
1 
 

 

GALALIETOTĀJA JAUNAS REACH LIKUMDOŠANAS IEVĒROŠANAS ATBALSTS 

Kā vērtīgu izplatīšanas partneri vēlamies informēt jūs par jaunu noteikumu, kas ietekmēs galalietotāju 

noteiktu izstrādājumu lietošanu. 

2020. gada augustā Eiropas Savienībā stājās spēkā jauns ierobežojums saskaņā ar REACH likumdošanu 

izstrādājumu, kas satur vairāk nekā 0,1% monomēru diizocianātu, lietošanai. Šie jaunie noteikumi būs 

piemērojami arī tādiem izstrādājumiem kā poliuretāna līmes, hermētiķi, pārklājumi, putas, javas, 

hidroizolācijas sistēmas vai injekcijas, ko izmanto rūpnieciskajā ražošanā un būvdarbos. Šā ierobežojuma 

mērķis ir samazināt ar diizocianātiem saistītos riskus veselībai, nodrošinot, ka darbinieki, kas rīkosies ar šīm 

vielām, ir atbilstoši informēti un apmācīti. 

Profesionāļiem un rūpnieciskajiem lietotājiem, kuri izmanto izstrādājumus, kas satur vairāk nekā 0,1% 

brīvo monomēru diizocianātu, pirms šādu izstrādājumu lietošanas ir jāpabeidz apmācība līdz 2023. gada 

24. augustam. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

REACH (ķimikāliju reģistrēšanas, vērtēšanas, licencēšanas un 

ierobežošanas regula) ir Eiropas regula, kuras mērķis ir aizsargāt 

cilvēkus un vidi no potenciāliem ķīmisko vielu riskiem, vienlaicīgi 

nodrošinot ES ķīmiskās rūpniecības globālās konkurētspējas 

saglabāšanu. 

Kā šī regula ietekmē jūs? 

Kā izplatītājs jūs esat galvenā kontaktpersona starp izstrādājumu 

piegādātāju un profesionāļiem un rūpnieciskajiem lietotājiem, kuriem 

pirms šādu izstrādājumu lietošanas ir jāpabeidz apmācība līdz 

2023. gada 24. augustam. Jūsu pienākums ir informēt savus klientus 

par jaunu likumdošanu.  

 

Kā Sika var palīdzēt jums ar jauniem noteikumiem? 

Mēs esam apņēmušies atbalstīt galalietotājus ar jaunu REACH 

likumdošanu. Varat piedāvāt galalietotājiem divas iespējas: 

1. IESPĒJA – PĀRSLĒGTIES UZ ALTERNATĪVIEM IZSTRĀDĀJUMIEM  

Sika piedāvā virkni izstrādājumu, kam nav nepieciešama drošības apmācība, jo tie satur mazāk nekā 0,1% 

monomēru diizocianātu: 



2 
 

 

www.safeusediisocyanates.eu/lv/ 

BEZMAKSAS apmācībām izmantojiet Sika kodu: 

FEICA_21_C20 

 

 

Sikaflex®-11 FC Purform®  

Sikaflex® PRO-3 Purform®  
 

Lūdzu, nekautrējieties sazināties ar savu vietējo tehnisko pārstāvi, lai tas atbalstītu jūs alternatīvu atrašanā. 

2. IESPĒJA – OBLIGĀTĀ APMĀCĪBA RĪCĪBAI AR DIIZOCIANĀTIEM  

Līdz 2023. gada 24. augustam visiem darbiniekiem, kuri rīkojas ar diizocianātiem un to maisījumiem, un viņu 

vadītājiem ir  jābūt apmācītiem drošai rīcībai ar tiem. 

FEICA kopā ar diizocianātu ražotāju nozares asociācijām ISOPA un ALIPA ir sagatavojusi apmācību materiālu 

atbilstoši likumdošanas prasībām. Apmācība tagad ir pieejama visās Eiropas Savienības valodās un ietver 

saskarni uzņēmuma mēroga sertifikātu pārvaldībai. Līmju un hermētiķu lietotājiem apmācību sponsorē FEICA. 

Ņemiet vērā, ka apmācība ir jāintegrē jaunajā darbā pieņemšanas politikā un tā var būt piemērojama, ja 

darbinieks maina pienākumus uzņēmumā. Apmācības sertifikāta derīguma termiņš beidzas pēc 5 gadiem, 

un tas būs jāatjauno. 

Apmācība ir piemērojama gan darbiniekiem, gan viņu vadītājiem. Nav īpaša apmācības moduļa vadītājiem vai 

uzraugiem. Tomēr vadītāji un uzraugi ir jāapmāca tajos pašos apmācības moduļos kā darbinieki, par kuriem 

viņi ir atbildīgi. 

 

 PIEKĻŪŠANA APMĀCĪBAI, IZMANTOJOT SAITI VAI KVADRĀTKODU 

 

http://www.safeusediisocyanates.eu/lv/

